
Letto, confermato e sottoscritto

Dott.
IL SIN

ú'
IL SEGR

Dott.
O COMUNALE
Gregorini

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
n
(del registro delle pubblicazioni allhlbo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dell'afticolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n. ú in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (art. 125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, lì o.rF{zenE
IL

CERTIFICATO DI ESECUTIVTTA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente de iberazione:

{ è stata affissa all'albo o on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

o decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del

I T.U. n.26712000);
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo L34, comma 4, D,Lgs.
26712000.

Dalla residenza comunale, lì slfod*.,.II IL SEG o coM
Dott. F orini

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescra

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. r04 DEL 27 1L212024

OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI SERVIZIO PER IL RINNOVO
TEMPORANEO DELLE CONCESSIONI DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI
Dr RTSALTTA A FAVORE DELLE SOCTETÀ SrT SPA, CAROSELLO
TONALE SPA E S.IN.VAL. SRL FINO AL 31 MAGGIO 2025.

Lhnno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di DICEMBRE alle ore 16.00
nella sala delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'a ppello risulta no :

Pres Ass

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE l'adunanza il Segretario Comunale Dott. Fabio Gregorini il quale prowede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Dott. Ivan Faustinelli, assume la
presidenza e dichiara apefta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

Ai sensi
e venga
al quale
sessanta

qua unque soggetto ritenga il presente atto am mtn Istrativo lleg ittimo
uo ricorre re a Tribuna le Am mt n strativo Reg tona le Sezione di Bresc ia

è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre
dall'ultimo di blicazione allhlbo



DETIBERAZIONE G.C. N. 1O4 del 271I212024

OGGETTO: INDIRIZZI AL RESPONSABILE DI SERVIZIO PER It RINNOVO TEMPORANEO
DELTE CONCESSIONI DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI DI RISALITA A
FAVORE DELLE SOCTETÀ Srr SpA,' CAROSELLO TONALE SPA E S.rN.VAL. SRt
FINO AL 31 MAGGIO 2025.

tA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 99 del 20lLZl20t6, e atti conseguenti, con la
quale si autorizzava il Responsabile del Seruizio Tecnologico, Manutentivo e Patrimonio ad emettere
gli atti necessari per la proroga delle concessioni per il pubblico esercizio degli impianti di risalita in
precedenza rilasciate, così come richiesti dalle tre Società che operano nel territorio comunale,
owero la Società Carosello Tonale con sede in Vermiglio (TN), la Società SIT Spa con sede a Ponte di
Legno e la Società S.in.val. con sede a Edolo;

Viste le seguenti istanze:

r in data t91L212024 (prot. n. 11593) con la quale la Società Carosello Tonale Spa, in previsione
della scadenza della concessione relativa alla seggiovia quadriposto ad attacchi fissi denominata
Faita - Bleis, alla seggiovia quadriposto ad ammorsamento automatico denominata Nigritella-
Bleis e alla Cabinovia Paradiso - Ghiacciaio, la cui proroga concessa scade il prossimo
3L.t2.2024, chiede il rinnovo per un periodo di anni dieci;

o in data L81L212024 (prot. n. 11548), con la quale la Società SITSpa, in previsione della scadenza
delle concessioni relative agli impianti denominati Sciovia Tre Larici, Seggiovia Valbione - Corno
dîola, Seggiovia Ponte di Legno-Valbione e seggiovia Sozzine-Corno dîola, Sciovia Angelo,
Seggiovia Valbione - Casola, Seggiovia Cadì, la cui proroga scade il prossimo 31.L2.2024, chiede
il rinnovo per un periodo di anni dieci;

r in data L91L212024 (prot. n. 11604), con la quale la società S.IN.VAL. in previsione della
scadenza della concessione relativa alla sciovia denominata "Presanella" e della seggiovia
"Vittoria", la cui proroga scade il prossimo 3L.L2.2024, chiede il rinnovo per un periodo di anni
dieci;

Richiamate:

- la deliberazione consiliare n. 48 del 221121t999, con la quale è stato approvato lo schema tipo del
capitolato delle concessioni per la costruzione e l'esercizio degli impianti di risalita a fune nel territorio
comunale e fissati gli impofti dei canoni di concessione, da versarsi annualmente alle casse comunali
in relazione alla tipologia di ciascun impianto;

- la deliberazione del 22 dicembre 2023 n. 44 il Consiglio comunale aveva tracciato le linee
orientative in tema di impianti a fune per finalità turistico-sportive sul territorio di Ponte di Legno, ai
fini della formazione della nuova variante al PGT; le predette "linee orientative" qualificavano gli
impiantl di risalita a fune per fìnalità turistico-spoftive, e le attività ad essi correlate, come impianti e
attività classificabili allbccorrenza come inerenti ad un seruizio pubblico locale, facendo assumere in
capo al Comune i compiti riguardanti la loro realizzazione e/o organizzazione-gestione. Tale indirizzo
pianificatorio si fondava sulla attenta valutazione del contesto economico-sociale, territoriale e
ambientale del Comune di Ponte di Legno e della sua comunità; si fondava altresì, espressamente,
sulla convinzione che gli impianti a fune ad uso turistico sciistico sono idonei ad assolvere una
funzione strumentale all'esercizio di attività di primaria rilevanza collettiva, che non possono essere
affidati esclusivamente alle dinamiche dell'economia di mercato,

Considerato che:

- con ricorso Straordinario al Capo dello Stato in data 22 maggio 2024 ANEF Lombardia ha
impugnato la delibera del Consiglio comunale n. 44 del 22 dicembre 2023 sollevando alcune
contestazioni con riguardo al suo contenuto; il giudizio, a seguito dellbpposizione da parte del
Comune di Ponte di Legno ed alla relativa trasposizione in sede giurisdizionale, è pendente
avanti il Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia - Brescia, Sezione Seconda, rubricato al
n.63212024;

- il ricorso è tuttora pendente; tl" '..,

Considerato che in attesa della definizione del giudizio e Qella determinazione da parte del Consiglio
Comunale del nuovo capitolato regolante le concessóni, si rende necessario ed oppoftuno
autorizzare la continuità dellhpertura al pubblico seruizio degli impianti sopra indicati, mediante un
prowedimento di proroga della concessione in essere per le seggiovie ed impianti, fermo restando
per le società interessate lbnere del pagamento del canone concessorio stabilito per la tipologia
dell'impianto anche per il periodo di proroga o concessione precaria ed il mantenimento in essere del
seruizio di trasporto urbano, delle attività di promozione del territorio per un impegno non inferiore a
quanto previsto dalle precedenti convenzioni;

Visto lhft. 6 - comma 3 lettera e) della Legge Regionale 4 aprile 20L2 n.6 "Disciplina del settore dei
traspofti" che cita testualmente:

I comuni esercitano singolarmente le funzioni volte a defrnire forme integrative di finanziamento dei
beni, delle infrastrutture e dei seruizi di propria competenza, frnalizzate al miglioramento della
quantità, della fruibilità e della qualità del trasporto pubblico locale e della mobilità sostenibilg
nonché i compiti rÌguardanti:

. il rilascio delle concessioni relative agli impianti fissi, agli Ìmpianti a fune e ai sistemi a
guida vincolata, qualora l'Ìmpianto operi nel territorio comunale, nonché di tutti i sistemi
metropolitani;

Ritenuto"dover prowedere in merito e fornire indirizzo al Responsabile del Seruizio Patrimonio,
inerente I'erìqissione di apposito atto che autorizzi la proroga temporanea dell'esercizio, previa verifica
della sussistenza delle autorizzazioni al funzionamento degli impianti sopracitati rilasciati
dallbrganisn{o ministeriale competente (USTIF);

Visto'il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Servizio ai sensi dell'art.
49 - to comma del T.U.E.L. no 26712000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, la proroga temporanea delle
concessioni per il pubblico esercizio degli impianti di risalita in premessa, così come richiesti
dalle tre Società, fino al 31 maggio 2025 (termine della stagione sciistica), al fine di
consentire medio tempore al Consiglio Comunale di approvare il nuovo capitolato di pubblico
esercizio;

2. Di fornire indirizzo al Responsabile del Seruizio Patrimonio di emettere gli atti conseguenti al
presente prowedimento, necessari per la proroga delle concessioni;

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dellhrt.. t34, 40

comma, del D. Lgs. 26712000, con voti favorevoli resi dai presenti, nei modi di legge.

GL04-24

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, appone il Visto di Regolarità
Tecnica ai sensi dell?rt. 49,Io comma, delT.U.E.L. no 26712000

IL
Dott.

LE DE


